
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-120 del 29/09/2022

Oggetto Direzione Generale. Proroga, nei confronti della Dott.ssa 
Marina  Mengoli,  degli  incarichi  dirigenziali  di 
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di 
Ferrara  e  di  Responsabile  ad  interim  dell’Area 
Autorizzazioni e Concessioni Centro.

Proposta n. PDEL-2022-119 del 23/09/2022

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Castagneti Francesca

Questo giorno 29 (ventinove) settembre 2022 (duemilaventidue), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Proroga, nei confronti della Dott.ssa Marina Mengoli, 

degli  incarichi dirigenziali  di  Responsabile del Servizio Autorizzazioni e 

Concessioni  di  Ferrara e  di  Responsabile  ad  interim  dell’Area 

Autorizzazioni e Concessioni Centro.

VISTE:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modifiche ed integrazioni, istitutiva di Arpa 

Emilia-Romagna;

- la L.R. 30 luglio 2015 n. 13, recante “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

- la D.D.G. n. 130/2021 “Revisione Assetto organizzativo generale dell’Agenzia regionale 

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) di cui alla D.D.G. 

n. 70/2018. Approvazione Assetto organizzativo generale ed invio alla Giunta Regionale”;

- la D.G.R. n. 2291/2021 con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale 

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

- la  D.D.G.  n.  77/2022  con  cui  è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  analitico  e  il 

Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

VISTE ALTRESÌ:

- la  D.D.G.  n.  91/2018  con  la  quale  viene  approvato  in  Arpae  il  Regolamento  per  il 

conferimento degli incarichi dirigenziali, di seguito Reg. Inc.;

- la D.D.G. n. 97/2018 con cui è stata approvata la nuova metodologia di pesatura delle 

posizioni dirigenziali in Arpae;

RICHIAMATI:

- l’Accordo Rep. 357/2022 in materia di revisione del quadro delle posizioni dirigenziali in 

Arpae;

- la D.D.G. n. 86/2022 con cui è stato recepito il suddetto accordo;

RICHIAMATA ALTRESI’:

- la D.D.G. n. 102/2019 con cui la Dott.ssa Marina Mengoli è stata nominata Responsabile 

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, a fare data dal 14/10/2019 e sino al 

13/10/2022;

VISTA:

- la  determinazione  n.  597/2022  recante  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse 

Umane. Presa d’atto del verbale del Collegio Tecnico del personale dirigente di Arpae, 

relativo  all’incontro  del  26/07/2022.  Verifica  del  personale  dirigente  alla  scadenza 

dell’incarico  conferito  ai  sensi  dell’art.  57  del  CCNL  Area  Sanità  sottoscritto  il 



19/12/2019”;

PRESO ATTO:

- che, come si evince dalla determinazione richiamata al punto precedente, la valutazione 

delle attività professionali svolte e dei risultati raggiunti dalla Dott.ssa Marina Mengoli ha 

avuto esito positivo;

CONSIDERATO:

- che con determinazione n. 522/2022 si è preso atto dell’istanza di recesso dal rapporto di 

lavoro  a  tempo  indeterminato  a  fare  data  dal  1/01/2023 (ultimo  giorno  di  servizio  il 

31/12/2022), presentata dalla Dott.ssa Marina Mengoli;

- altresì, che si rende necessario garantire il presidio delle funzioni  afferenti l’incarico di 

Responsabile Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

VISTO:

- l’art. 10, comma 4, del sopracitato Reg. Inc., che prevede la possibilità di prorogare gli 

incarichi dirigenziali per motivate ragioni organizzative;

RITENUTO:

- pertanto,  di  disporre  la  proroga  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Servizio 

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, nei confronti della Dott.ssa Marina Mengoli;

- di disporre che la suddetta proroga abbia decorrenza dal 14/10/2022 e sino al 31/12/2022, 

data di cessazione del rapporto di lavoro della dirigente incaricata;

RICHIAMATA ALTRESI’:

- la D.D.G. n. 87/2022 avente ad oggetto “Direzione Generale. Conferimento ad interim nei 

confronti  della  Dott.ssa  Marina  Mengoli  degli  incarichi  dirigenziali  di  Responsabile 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena e di Responsabile Area Autorizzazioni e 

Concessioni Centro”;

RILEVATO:

- che con la suddetta D.D.G. n.  87/2022  è stato disposto il conferimento ad interim alla 

Dott.ssa  Marina  Mengoli  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio 

Autorizzazioni e Concessioni di Modena, nelle more dell’espletamento della procedura 

per  l’attribuzione  dell’incarico  medesimo,  con  decorrenza  dal  1/07/2022  e  sino  al 

30/09/2022;  nonché  è  stato  conferito  ad  interim alla  dirigente  medesima  l’incarico  di 

Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Centro con decorrenza dal 1/07/2022 e 

sino al 30/09/2022;

RILEVATO ALTRESI’:

- che  con  D.D.G.  n.  108/2022  l’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Servizio 



Autorizzazioni e Concessioni di Modena, a seguito di apposita procedura comparativa, è 

stato conferito alla Dott.ssa Valentina Beltrame, con decorrenza dal 1/10/2022 e sino al 

30/09/2025;

DATO ATTO:

- che,  come  si  evince  dai  documenti  organizzativi  dell’Agenzia  relativi  all’assetto 

organizzativo  generale  di  Arpae  approvato  con  D.D.G.  n.  130/2021 e  dal  Manuale 

organizzativo approvato con D.D.G. n. 77/2022, il Responsabile di Area Autorizzazioni e 

Concessioni dirige i Servizi Autorizzazioni e Concessioni delle sedi provinciali afferenti 

all’Area medesima ed è Responsabile di uno di essi;

CONSIDERATO:

- che, conseguentemente, il dirigente a cui conferire l’incarico dirigenziale di Responsabile 

di  Area Autorizzazioni e Concessioni Centro  è individuato - previo espletamento della 

procedura  di  cui  all’art.  6  Reg.  Inc.  -  tra  i  dirigenti  che  risultino  titolari  di  incarico 

dirigenziale di Responsabile di Servizio Autorizzazioni e Concessioni afferente all’ambito 

territoriale dell’Area Centro (Modena e Ferrara);

ATTESO:

- che,  ai sensi del  citato Regolamento Incarichi approvato con la sopra citata D.D.G. n. 

91/2018  (art.  4),  il  Direttore  Generale,  sulla  base  dei  criteri  di  cui  al  Regolamento 

medesimo e sentito il parere del Direttore Tecnico e del Direttore Amministrativo, nomina, 

tra  gli  altri,  i  Responsabili  delle  Strutture  Autorizzazioni  e  Concessioni  e  delle  Aree 

Autorizzazioni e Concessioni;

CONSIDERATO:

- che,  anche  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  di  conferimento  dell’incarico 

dirigenziale  di Responsabile  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Centro,  si  rende 

necessario  individuare  una  soluzione  organizzativa  temporanea  idonea  a  garantire  il 

presidio delle funzioni di responsabilità afferenti la suddetta posizione dirigenziale;

VISTO:

- l’art.  3,  comma  3,  del  Regolamento  incarichi  dirigenziali  di  Arpae,  che prevede  la 

possibilità  di  conferire ad interim  un  incarico dirigenziale  in capo  ad un soggetto  già 

titolare dell’incarico medesimo;

RITENUTO:

- pertanto, al fine di garantire il presidio delle funzioni di responsabilità afferenti la suddetta 

posizione dirigenziale, di prorogare nei confronti della Dott.ssa Marina Mengoli l’incarico 

ad interim di Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Centro, con decorrenza dal 



1/10/2022 e sino al 31/12/2022, data di cessazione del rapporto di lavoro della dirigente 

incaricata;

ATTESO:

- che, in conformità a quanto previsto dai citati documenti organizzativi dell’Agenzia, il 

Responsabile di Area Autorizzazioni e Concessioni, in quanto Responsabile di un Servizio 

Autorizzazioni e Concessioni dell’Area medesima assorbe tutte le funzioni indicate per la 

relativa posizione;

- pertanto,  che  la  proroga  del  conferimento ad  interim  disposto  con  il  presente  atto 

comporta lo svolgimento di tutti i compiti e le funzioni attribuiti alle posizioni dirigenziali 

di  cui  sopra  dalle  disposizioni  legislative,  regolamentari  ed  aziendali  riferite  a  tali 

incarichi;

PRECISATO:

- che, a fronte della proroga dell’incarico ad interim di Responsabile Area Autorizzazioni e 

Concessioni Centro disposta con il presente atto, la retribuzione di posizione spettante alla 

Dott.ssa  Marina  Mengoli è  quella  prevista  dall’Accordo  integrativo  aziendale Rep.  n. 

357/2022 in materia di posizioni dirigenziali, con riferimento all’incarico di Responsabile 

di  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Centro,  per  il  periodo  dal  1/10/2022  e  sino  al 

31/12/2022;

DATO ATTO INFINE:

- che la Dott.ssa Marina Mengoli, con riferimento agli incarichi dirigenziali di Responsabile 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara e di Responsabile Area Autorizzazioni e 

Concessioni Centro, ha presentato - ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013 - le relative 

dichiarazioni sull’insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al 

decreto  medesimo,  allegate  rispettivamente  alla  D.D.G.  n.  102/2019 e  alla  D.D.G.  n. 

87/2022;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore 

Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, espressi ai sensi della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 è la Dott.ssa Francesca 

Castagneti, Responsabile del Servizio Risorse Umane;



DELIBERA

1. di  disporre  la  proroga,  nei  confronti  della  Dott.ssa  Marina  Mengoli,  dell’incarico 

dirigenziale di Responsabile Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

2. di stabilire che la suddetta proroga abbia decorrenza dal 14/10/2022 e sino al 31/12/2022, 

data di cessazione del rapporto di lavoro della dirigente incaricata;

3. di  disporre,  altresì,  la  proroga dell’incarico  ad  interim  di  Responsabile  Area 

Autorizzazioni e Concessioni Centro nei confronti della Dott.ssa Marina Mengoli;

4. di stabilire che la suddetta proroga abbia decorrenza dal 1/10/2022 e sino al 31/12/2022, 

data di cessazione del rapporto di lavoro della dirigente incaricata;

5. di dare atto altresì che, in conformità a quanto previsto dai citati documenti organizzativi 

dell’Agenzia,  il  Responsabile  di  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni,  in  quanto 

Responsabile di  un Servizio Autorizzazioni e Concessioni dell’Area medesima assorbe 

tutte le funzioni indicate per la relativa posizione;

6. di  precisare  che,  a  fronte  della  proroga  dell’incarico  ad interim di  Responsabile  Area 

Autorizzazioni  e  Concessioni  Centro  disposta  con  il  presente  atto,  la  retribuzione  di 

posizione  spettante  alla  Dott.ssa  Marina  Mengoli  è  quella  prevista  dall’Accordo 

integrativo aziendale Rep. n. 357/2022 in materia di posizioni dirigenziali, con riferimento 

all’incarico di Responsabile di Area Autorizzazioni e Concessioni Centro, per il periodo 

dal 1/10/2022 e sino al 31/12/2022; 

7. di dare atto, infine, la Dott.ssa Marina Mengoli, con riferimento agli incarichi dirigenziali 

di Responsabile Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara e di Responsabile Area 

Autorizzazioni e Concessioni Centro,  ha presentato - ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 

39/2013  -  le  relative  dichiarazioni  sull’insussistenza  delle  cause  di  inconferibilità  ed 

incompatibilità  di  cui  al  decreto  medesimo,  allegate  rispettivamente  alla  D.D.G.  n. 

102/2019 e alla D.D.G. n. 87/2022.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


